
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 
 
 

DETERMINA IMPEGNO 
 

NUMERO 267 DEL 30/12/2023 
 
 
 
 

OGGETTO: 
OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA DEL PASTI ALLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA DI VERRONE 
ED I DIPENDENTI COMUNALI DI VERRONE - 
PROROGA TECNICA PERIODO DAL 01/01/2024 AL 
01/03/2024 - CIG ZDA3E0B09B 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 28.06.2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale sono state individuate le Aree delle Elevate qualificazioni ed i criteri di nomina delle 
stesse; 
 
VISTI i decreti sindacali n. 5 del 30.06.2023 e n. 9 del 31.10.2023 di nomina dei Responsabili di 
servizio con incarico di elevata qualificazione, abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art. 
107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i 
provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2023 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento del D.U.P. 2023/2025 e successive variazioni; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2023/2025 e successive variazioni; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato 
il  P.E.G. 2023/2025 e successive variazioni; 
 
VISTO il regolamento dei contratti dell’Ente approvato con delibera di Consiglio n. 13 del 
30.05.2001 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
11 del 29.03.2023, esecutiva; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- il 31 DICEMBRE 2023 scadrà il contratto relativo al servizio di preparazione veicolazione dei 

pasti per la Scuola Materna di Verrone, la Scuola Primaria di Verrone ed i dipendenti comunali 
di Verrone, aggiudicato con determinazione n. 142 del 08/09/2023 alla ditta Ristoro Biellese di 
Cuda Gerardo & C. snc (P. IVA 01241460029) con sede in Via Solata, 23/A - Occhieppo Superiore (BI) 
a seguito di trattativa diretta n. 3715275 su MEPA “Mercato Elettronico della P.A.”  ed è stato assunto 
idoneo impegno di spesa  per il periodo 01/09/2023 – 31/12/2023; 

 
- per ragioni di economicità ed efficienza, vista la carenza di organico del Servizio preposto 
all’istruttoria della pratica relativa alla gara telematica, la centrale di committenza sta svolgendo 
l’iter procedurale per gli adempimenti finalizzati all’individuazione del nuovo soggetto affidatario 
ed alla stipula del nuovo contratto. Si ravvisa dunque la necessità di prorogare l’affidamento del 
servizio di preparazione e veicolazione dei pasti per la Scuola Materna di Verrone, la Scuola 
Primaria di Verrone e i dipendenti comunali di Verrone fino al 01.03.2024 alla ditta Ristoro Biellese 
di Cuda Gerardo & C. snc (P. IVA 01241460029) , al fine di assicurare la continuazione del servizio in 
corso senza soluzione di continuità fino al 01/03/2024 e comunque fino all’aggiudicazione al nuovo 
affidatario; 
 
RICHIAMATA la determina n. 192 del 15.11.2023 con la quale, nel dare mandato alla Centrale di 
Committenza qualificata L1/SF1 della Provincia di Biella per espletamento della procedura negoziata sotto 
soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di 
“Preparazione, veicolazione dei pasti alle Scuole dell’Infanzia di Verrone e Massazza, Primaria di Verrone 
e personale dipendente del Comune di Verrone (periodo 01.01.2024-31.12.2026)”, si procedeva per il 
periodo 01.01.2024-31.12.2024 alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 113.994,40  per il servizio di 
mensa scolastica al capitolo 1900/5/1 ed alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 4.992,00 per il servizio 
di mensa dipendenti comunali al capitolo 140/45/1; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
VISTA la nota prot. N. 5856 del 23/12/2023 con la quale la ditta Ristoro Biellese di Cuda Gerardo & 
C. snc (P. IVA 01241460029) risponde alla richiesta di questo Comune di proroga del servizio fino 
al 1 marzo 2023 confermando, nelle more della procedura di gara, la disponibilità alla proroga 
dell’affidamento del servizio mensa scolastica sino al 01/03/2024 alle stesse condizioni in essere e 
allo stesso prezzo 
 
 
Dato atto che l’importo/pasto è pari ad € 4,85 oltre IVA 4%;  
 
Considerato che si prevede per il periodo 01.01.2024 – 01.03.2024 la fornitura del seguente numero 
di pasti, conteggiati forfettariamente, non essendo prevedibile il numero dei pasti effettivamente 
consumati dagli utenti delle mense scolastiche e del Comune: 
 

DESTINATARI N. 
PASTI 

Importo fornitura 
IVA esclusa IVA 4% Totale 

Scuola Infanzia di Verrone 1100 € 5.335,00 € 213,40 € 5.548,40 

Scuola Primaria di Verrone 3000 € 14.550,00 € 582,00 € 15.132,00 

Dipendenti Comune di Verrone 180 € 873,00 € 34,92 € 907,92 

TOTALE 4280 € 20.758,00 € 830,32 € 21.588,32 

 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023  e ss.mm.ii.  ed in particolare l’art. 120 comma 11: “In casi eccezionali nei 
quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 
contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 
prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 
determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure 
nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.”  
 
RITENUTO pertanto di dover ridurre le prenotazioni degli impegni di spesa assunti con la 
determina n. 192 del 15.11.2023 e sopra richiamati, per gli importi relativi al periodo 01.01.2024-
01.03.2024; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità contributiva Protocollo INPS_41411108 con validità al 
20/03/2024 attestante la regolarità contributiva della ditta Ristoro Biellese di Cuda Gerardo & C. snc  ; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento la sig.ra Cinzia Bossi; 
 
Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: ZDA3E0B09B ; 
 
Dato atto che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
del Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con D.G.C. n. 10 del 29/01/2014; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto degli artt. 42 – 48 – 50 – 54 – 107 – 109 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di ridurre le seguenti prenotazioni di impegno di spesa, assunte con la determina n. 192 del 
15.11.2023: 

PRENOTAZIONE IMPEGNO N. 427/2024 PER € 20.680,40 

Capitolo 1900/5/1 Servizio mensa - spese per il servizio delle 
mense scolastiche 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 
Conto finanziario U.1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche 

 
 

PRENOTAZIONE IMPEGNO N. 428/2024 PER € 907,92 
Capitolo 140/45/1 Spese per servizio mensa personale dipendente. 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 02 Segreteria generale 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 101 Redditi da lavoro dipendente 
Conto finanziario U.1.01.01.02.002 Buoni pasto 

 

3. di dare atto che l’importo a favore della ditta Ristoro Biellese di Cuda Gerardo & C. snc  per il 
servizio di preparazione e veicolazione dei pasti per la Scuola Materna di Verrone e la Scuola 
Primaria di Verrone fino al 01.03.2024 è determinato in € 21.588,32 IVA compresa; 

4. di procedere alla proroga tecnica del contratto citato in premessa con la ditta Ristoro Biellese di 
Cuda Gerardo & C. snc P. IVA 01241460029 per il periodo 01.01.2024-01.03.2023 e, comunque, 
non oltre la data di stipula del nuovo contratto, a seguito del quale l’atto si intenderà 
automaticamente risolto; 

5. di precisare che il fine della proroga è garantire il regolare svolgimento del servizio di 
preparazione e veicolazione dei pasti per la Scuola Materna di Verrone, la Scuola Primaria di 
Verrone e i dipendenti comunali di Verrone, nel periodo di svolgimento della procedura di gara 
per il nuovo affidamento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

6. di richiamare l’osservanza delle stesse condizioni contrattuali in corso, compresi i costi 
economici ed  il mantenimento dei requisiti tecnici dei servizi in atto; 

7. di assumere, per la proroga di cui al punto 4), impegni di spesa di complessivi € 20.758,00 oltre 
IVA 4% per un totale complessivo di € 21.588,32 ai sottoelencati capitoli al bilancio  
2023/2025: 

€ 907,92 sul cap. 140/45/1 “Spese per servizio mensa personale dipendente.” Miss. 01 – Progr. 
02 – Tit. 1 – Macroag. 101 – P.F. U.1.01.01.02.002 nel redigendo bilancio 2023/2025 – E.F. 
2023 - che presenta sufficiente disponibilità; 

€ 20.680,40 sul cap. 1900/5/1 “Servizio mensa - spese per il servizio delle mense scolastiche” 
Miss. 04 – Progr. 06 – Tit. 1 – Macroag. 103 – P.F. U.1.03.02.15.006 del redigendo bilancio 
2023/2025 – esercizio ed esigibilità 2023 - che presenta sufficiente disponibilità; 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Cinzia Bossi; 

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed 
a seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di competenza potenziata, come introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

10. di dare atto che la presente viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

La  Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BOSSI CINZIA 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Verrone. 
 
 


